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Prie Dr. Kudirkos šventes...
Kiekviena šalis • ...

eavn 4- • ’ aviena civilizuotoji tauta turisavo istoriją, turi savo veikėjui-i -i ., . vclKejus. literatus, gamtiniu- kus, kompozitorius, dainius -r • i •i . ulus.... Puri karvedžius ir
branginamas—istoriškas vietai m - • , •j . , vietas. Puri savo įstaigas.r draugoves. Vienok, toms tautoms neužte}nka tu. 
ret tą viską, neužtenka į tą viską pažiūrėjus būt so- 
yje ti paziurejimu. Neužtenka pasklaidyt praeitės 

ir a artės nygų lapus. Reikalaujama ir paminėji
mo to viso kas turima, kas branginama ir gerbiama.

Vokietijoj, Francuzijoj, Belgijoj, Danijoj ir kito- 
se viespatystėse, laikas nuo laiko apvaikščiojama die
nos paminėjimo garsių tautos darbininkų, nežiūrint, 
ar jie "buvo karvedžiais ar dailininkais. Jų paminėji
mams yra išleidžiama tūkstančiai, papuošiant jų pa
minklus ir rengiant iskilmias, parodas. Tas viskas 
yra rengiama ir daroma, atminimui to, kas tautos yra 
gerbiama. Tokius paminėjimus netik šiądien galin
gosios ir tobulosios tautos rengia, bet nuo jų neatsi
lieka net ir smulkiosios tautos, kurios tik šešėliais ga
li lyginties prieš anais milžiniškas, tobulas ir galin
gas. Latviai, vengrai, čekai, slovakai, kroatai, len
kai ir kitos, pusiau papjautos šiądieninių galinčių, ir 
tos gerbia savo praeitį, ir jos neatsilieka nuo savo vė
lesniųjų kaimynių. Ir jos rengia apvaikščiojimus ir 
juos pašvenčia savo dailininkams, istorikams ir kar
vedžiams.

Męs, lietuviai, teipgi turime savo tautos praeitės 
paminėjimo dienas, turime savo paminėjimo vertus 
vyrus, bet męs jokių paminėjimų, jokių apvaikščioji- 
mų dar neparengėme. Pirmutinis mųsų istorijos ra- 
šėjas, Simanas Daukantas, kurs lietuvių literatūros 
tėvo vardą pas mus yra užsipelnęs. Jo šventė 28 
spalio, mus turėtų but metai j metus švenčiama ir ap
vaikščiojama visur, kur tik lietuvių būrelis yra, vie
nok, nors vienur ar kitur ir draugystė to mus garbin
gojo istoriko yra susitvėrus, jokio, jo šventės apvaikš- 
čiojimo nėra, apart Chicagos, kur kas metai šeip-teip 
ta diena švenčiama. Praleidome keturis metus nuo 
atgavimo savo spaudos Lietuvoj, rodosi nė prakalbų 
niekur neparengėme tam, mums teip svarb.am mus 

....... . . • iz1irc kiekvieno is mus, neskiriant istorijoj atsitikimui, kurs kieKvic . ,
turėtu būt šventai atmenamu ir tikybos ne pažiūrų, turerų uui

guodojamu. Praleidome 25 metinias sukaktuvias nuo 
pasirodymo “Aušros” lietuviškame—mėlyname etere. 
Tas atminimas, ta diena, mus turėtų būt teip Švenčia
ma, teip guodojama!.... Juk tai buvo mus pirmuti
nis žiburėlis, kurį męs pamatėme girioj savo tamsu
mos. Męs tą dieną turėtume švęst ne kas 5, 10, 15 
ar 20 metų, bet kas metai turėtume kiekvienoj lietu
viškoj kolionijoj apvaikščiot ir švęst tą dieną, nes tai 
diena yra šventa, diena mus atgimimo, diena prare
gėjimo saulės spindulių. Mus broliai, gyvenanti di- 
dėje Lietuvoj, būdami prispaustais šiaurės dvigalvio 
siaubūno, kurs savo nagus suleidęs į mus brangios tė
vynės krūtinę, kiek galėdami, Šįmet apvaikščiojo 
“Aušros” užtekėjimo dieną, kuri net Prūsijos lietu
viams pamilo; ir tie nepasigailėjo vargo nė kelionės 
lėšų, ir — vienas antras, keliavo Vilniun, į tuos tau
tiškuosius atlaidus. Męs-gi amerikiečiai, gyvenanti 

ve žodžio, susirinkimų nė spaudos, praleidome tą 
teip mums svarbę paminėjimo dieną, kad rodosi, nė 
žinot niekas nežinojome, nors prieš tai daugumui bu
vo žinoma laikas, kaip žinomu yra tos dienos svarbu
mas. Teip tai męs atmename savo brangią praeitį!

Dabar artinasi šventė Dr. V. Kudirkos, apie ką, 
kiek pirmiaus “Tėvynėje” rašė p. Dzūkas. 31 dieną 
gruodžio, tai diena gimimo garsaus Lietuvos rašėjo 
Dr. V. Kudirkos kuriam, 19 d. lapkričio bus 9 metai 
kaip ilsisi po velėnomis Senapilės kapuose.. .. !

Velionio Kudirkos raštiškas gabumas, šiądien 
mums aiškiai liudija kaip Kudirka yra mums brangus. 
Kas neskaitė ar kas negirdėjo kokį nors laikraštį, tas 
tik negalėjo matyt vagų velionio Kudirkos plunksnos 
išravytų. Šiądien visur skamba velionio Kudirkos 
meliodijos, visur jaunuomenė niūniuoja jo dainelias. 
Bet ar tiems, kurie naudojasi jo nuveiktais dar
bais, parijo kada nors mislis, kad jis velioniui neuž
mokėjo už jo darbą, kurio jau sunokusiais vaisiais jis 
naudojasi? Ar abelnai visa lietuviškoji visuomenė, 
kuri tik pasinaudojo iš velionio darbų, padarė jam ko
kį nors apmokėjimą? Ant šito klausimo, turbūt nuo 
visų tik vienas atsakymas—Ne.

Tadgi, tautiečiai ir tautietės! Jeigu męs dar iki- 
šiol neatlyginome velioniui Kudirkai už jo darbą, tad 
męs esame jam skolingi. Jeigu esame jam skolingi,
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tad pasistengkime nors mažąją dalialę tos skolos at- 
siteist. Tai mus prievole.

Kad atlygint dalialę skolos jau supuvusiam velio
niui Kudirkai už jo darbus, apŠviestesniejie tautiečiai 
rengiasi išleist jo visus raštus. Išleidimu tų velionio 
Kudirkos raštų, darbuojasi Tėvynės Mylėtojų Drau
gystė. Vienok T.M.D., be visuomenės pagelbos ne
stengs pati viena tą darbą jgalėt, todėl visuomenės 
yra pareiga ateit jai į pagelbą.

Todėl, visi Lietuvos sūnus ir dukterįs, nenu
kreipkite savo ausį nuo šito mano, keliais žodžiais at
sišaukimo. Eikite visi T.M.D. į pagelbą ir prie jos 
pradėto darbo pridėkite savo pagelbos pirštą, kad tą 
darbą pastūmėt....

Kaip jau augščiaus minėjau, kad 31 dieną gruo
džio, yra velionio Kudirkos gimimo šventė,arba pami 
nėjimas 50 metinių sukaktuvių jo gimimo. Ta diena, 
anot p. Dzūko, yra tai paskutinė diena senų metų, 
kuriai pasibaigus, Šūvių, triūbų ir varpų balsai ap
reiškia Naujus Metus. Pasistengkime, męs, kad tie 
skambėjimai ir staugimai, apreikšdami atsinaujinimą 
metų, sykiu apreikštų ir mus kiltus mierius ir naujas 
idėjas....

Kur tik yra lietuviai, kur tik randasi kokia lietu
viška draugystė, o ypatingai tautiška, privalo ant 31 
d. gruodžio parengt prakalbas ir jose kuo plačiausiai 
išaiškint velionio Kudirkos prakilnius darbus ir rinkt 
aukas išleidimui jo raštų. Mųs-gi, kiekvieno prievole 
yra, pradedant nuo paaugusio ir baigiant ant senelio, 
paaukaut šitam prakilniam, šventam darbui, nors po 
mažą pinigėlį, nes tas mums yra lengvai galimu. 
Jeigu męs visi, kiek mus suaugusių čia Amerikoj yra, 
dėsime tik po 5 centus kiekvienas, tai savo gerbia
mam darbininkui pastatysime nesurūdyjantį ir nesu
dylantį paminklą— išleisime į platųjį pasaulį jo paties 
trūsą. Todėlgi, kas tik jaučia save lietuviu, kas tik 
esate Lietavos sūnumi ar dukteria, kas gyvena mieste 
miestelyje ar kaime, kiekvienas užČėdykite po mažąjį 
pinigėlį Dr. Kudirkos šventei. Dar kartą primenu 
lietuviškoms draugystėms — neužmirškite 31 gruo
džio ir ją švęskite, apvaikščiokite, nes tai yra mus 
tautiška šventė. Gal daugumui bus neparanku švęst 
31 gruodžio,tad parankiausiai būtų tą perkelt į Naujų 
Metų dieną, tai būtų dar geriaus, nes ką męs tą die
ną mėtome pinigus pirkdami dovanėlias, geriaus ap
dovanokime savo dydvyrio Kudirkos garbę.

Tik nepraleiskime, tik pasišvęskime ir švęskime 
Kudirkos gimimo dieną!

Artojas.

Nauja Draugyste.
Neseniai skaitančioji mųsų visuomenė turėjo pro

gą dasižinot apie naują, visai netikėtai atsiradusią 
draugystę. Per “Vien. Liet.” ir “Lietuvą” prane
šama, jog susitvėrė nauja draugystė—tai “Mokslaei- 
vių Paskolos Ratelis”. Tvėrėjais tos draugystės 

yra pp. Prūselaitis, Širvydas ir Šukys, o centraliniu 
komitetu liko (dėlei stokos savojo darbo) “Revoliu
cijos Rėmimo Komitetas”. Draugystė kaip draugys
tė: mieriai gražus, ir vertėtų tik pasidžiaugt’tokiu mų
sų gabumu tvėrime visokių naudingų draugijų. Vie
nok negalima džiaugtis gimimu šito naujo kūdikio, 
nes jis tikrai ateina, galima sakyt, nekviestas.. ..

Mielas Ratelis šelps mokslan einančius pinigine 
paskola. Moksląeivių rėmimas—yra pagirtinu daly
ku, vienok jeigu męs jau nuo kelių metų turime tokią 
pat draugiją, su tokiais pat mieriais, minėtinai “Auš
ros” Draugiją, tai kam-gi toji nauja draugija? Tvė
rėjai nusiduoda nežiną mierių “Aušros” ir sako, jog 
“Aušra” tik šelpia moksląeivius, o Ratelis skolins 
jiems, ir pastariejie turės sugrąžint paskolą. Vienok 
kas pažįsta “Aušros” įstatus, tas žino, jog ji teippat 
tik skolina moksląeiviams piniginę pašelpą, kurią jie 
turi arba sugrąžint, arba atmokėt visuomenei žymiais 
savo darbais. Todėl išeina, kad tvėrimas panašių 
draugysčių, vienai jau besidarbuojant, vietoj atnešt 
naudą, daro didelę blėdį, skaldydama jiegas, vietoj 
jais rišt, draskydama aukas, vietoi jais koncentruot.

Priežastis užsidėjimo naujos draugystės yra at
sišaukime pono P. G., kurs esąs vargingame padėji
me ir reikalauja nors 400 rublių į metus, kad toliaus 
eit mokslan. IŠ gerų šaltinių žinome, jog tas ponas 
P. G. buvo atsišaukęs ir prie “Aušros” draugystės 
su tokiu pat maldavimu, vienok “Aušra” grieštai at
sakė jam paramos ir štai dėlei kokių priežasčių: 1.) 
Per rekomendaciją to paties pono P. G. nuo “Aušros” 
apgavingai buvo išgauta pašelpa $50 kitam vyrui, ku
ris nei moksląeivių tuom laiku nebuvo ir dabar nėra. 
“Aušra” suteikia pašelpą tik ypatoms kuriais jai re
komenduoja, kaipo tikrai vertas pašelpos.

Ponas P. G. anuo laiku buvo labai garsus tarp 
amerikiečių ir\“Aušra” manė jog jo žodžiui galima 
pasitikėt, jeigu jis ką rekomenduoja. Paskui tik aikš- 
ten išėjo jog ačiū rekomendacijai pono P. G. išėjo 
skandalas; mat “Aušra” sušelpė pagal tą rekomenda
ciją ne moksląeivį, bet.. .. laikraščio redaktorių. 2.) 
Minėtas ponas P. G. besitrankydamas — anot D’ro 
Graičūno — po Ameriką uoliai niekino mokyklas, uni
versitetus; patį mokslą anot jo galima gerai pakeist 
“susipratimu”; pati “Aušra”, anot to pono—tai bur- 
žuaziška įstaiga, nieko gero neveikianti ir tt. Ir po 
kelių mėnesių tas pats P. G. prašo pašelpos pas tą 
pačią “Aušrą”. “Aušra” manydama, jog jos pasku
tiniai centeliai, su tokiu vargu surinkti, didesnę nau
dą atneš tokiems, kurie nebeniekina apšvietos ir mok
slo, pašelpos P. G. nesuteikė.

Taigi jo visur mat klabinta, (žiūrėk ištrauką iš 
jo laiško, tilpusią ir “Vien. Liet.” ir “Lietuvoj”) 
pakolei atsidurta Waterburyje, kur jo pagelbai ir su
kalta naują draugystę. Sušelpt žmogų, jeigu galima 
—neblogas dalykas, nors kitą kartą jis ir nebūtų ver
tas tos pašelpos, bet tvert naujas draugijas ir 
tuom kenkt jau veikiančiai — dalykas visai nevertas
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pagyrimo. Kada susitvėrė “Muz. Fondas Šerno”, 
kaipo skyrius prie “Aušros”, tada tie patįs tvėrėjai, 
ar bent geradėjai tos pačios rūšies, šaukte šaukė, kad 
tai duobė “Aušrai”, tai griovimas senų naudingų 
įstaigų ir tt. O dabar?.... Kaip-gi greit pas mus 
nuomonės keičiasi!....

Teip! Plėškime nors ir paskutinius marškinius į 
dar daugiaus dalių; bus daugiaus šmotelių, bet—nei 
vienų marškinių.... Ana p. Baltrušaitis sumano 
dar vieną toki fondą tvert prie Tėv. Myl. Draugystės 
(mat, pastaroji, kad sustiprint “Aušrą”, pavedė jai 
tą rūpestį, išbraukdama iš savo įstatų § apie šelpimą 
moksląeivių).

Kuo tolyn, tuo geryn!....
Vyrai! Teip darydami, ar tik nesusilauksime 

kitos dar pavojingesnės revoliucijos.. ..
N. Poliiaitis.

D-ro V. Kudirkos atminimui.
Liūdnai Nemunas banguoja 
Slėpdams veidą bangose: 
Mat, jis jaučia’ kaip dejuoja 
Mus’ šalelė žaizdose.
Vilnįs verkdamos bučiuojas, 
Bėga slėptis į krantus, — 
Ten pasilend, šnekučiuojas 
Apie praeitus laikus .... 
Joms negaila tos senovės, 
Kada žaibo smarkumu 
Mušės, kovės mųsų žmonės, 
Kol nekrito po kardu. 
Joms negaila šilto kraujo, 
Kurs čiurvena nuo kalnų, 
Nei-gi to kilimo naujo, 
Ką nepakelia vargų — 
Tik jos rausta dainininko, 
Kurs suprato jų skundas, 
Kurs jų atbalsius surinko 
Ir supynė į gaidas.
Josios liejasi į krantą: 
Nor pasiekti tuos kapus 
Ir prikelti muzikantą, 
Kurs užgautų pianus.

* * *

Nuliūdęs stor’s ąžuols ant kalno stovėjo 
Įrėmęs į žemę kumpąsias šakas, 
Ir galvą pakreipęs iš augšto žiūrėjo 
Į kapą Kudirkos ir kietas uolas: 
’’Ilsėkis, didvyri, velėnoms apkrautas; 
’’Pačiose spėkose, pačiam darbštume 
”Iš mųsų darželio be laiko išrautas, 
’’Lai būna tau lengva žemelės dugne. į
’’Tie Vėjai, ką švilpia pro mano viršūnę, 
’’Lai primen’ tau Mūzos liūdnuosius balsus, 
”Ką tavo nuo plunksnos nutirpus alkūnė

”Iš smuikos vis traukė. Perkūnas žiaurus, 
’’Augštai ką dundena, kad debe.sįs trinas 
”Ir graudus ūžim’s milijonų varpų — 
’’Tai tavo pianai, kur ašaros pilas 
’’Kad būdavo reiški gilumą jausmų.
’’Dabar čia ramu tau, nes nėr ko bijoti: 
’’Nėr žiauriojo šiaurio, nė jojo tarnų, 
’’Nei raštų, nei knygų nereikia daboti, 
’’Kad jie neišneštų iš tavo namų.
’’Ilsėkis, didvyri, velėnoms apkrautas, 
’’Pačiose spėkose, pačiam darbštume 
”Iš mųsų darželio be laiko išrautas.
’’Lai būna tau lengva žemelės dugne.

V. A. Kareivis.

Iš Lietuvos.
Čedasai.

(Zarasų pav.). Šiame miestelyje liepos 26 d. 
buvo atlaidai. Žmonių susirinko gana daug: kas pa
simelst, kas su žmogumi susitikt, kas linksmiau lai
ką praleist. — Valdžia pasirūpino atsiust tvarkos 
dabotojus—sargybinius. Atsižymėjo sargybinis Ša- 
trovas. Vienas neturtingas, žmogus pas bažnyčią 
pardavinėjo drauge su rąžančiais ir škaplieriais lietu
viškas knygelias. Knygelės buvo nekalčiausio turi
nio daugiausia dainelės ir pasakėlės, kaip: Stikliaus 
“Lietuva tėvyne mųsų”, “Tėvynės dainos” kun. 
Vienažinskio ir kitos į tą panašios. Vienoje knygoje 
nebuvę cenzūros parašo. Žmogelį norėjo suimt ir ka- 
lėjiman pasodint už tokį baisų prasikaltimą. Bet 
užsibaigė tuo, kad visas knygutes sargybinis pasiėmė 
su savim. Ketino jis paduot jas antstoliui, idant 
pastarasis nuspręstų, ką su jomis daryt. Toliau pa
ėjėjęs tas pats šatrovas prisikabino prie vieno Peter
burgo universiteto studento L. M. Priėjęs prie jo, 
sargybinis pareikalavo paliudijimo; studentas paklau
sė kam jam jo reikia. Sargybinis sakėsi būk pristo- 
vas jam paliepęs nuo studento liudijimo reikalaut.

Lietuvos mylėtojas.

Kaunas.
Jauna gyvenimo nusivylimų neprityrusi lietuvė tar
naitė L Ž., netekus tarnystės, dviem sanvaitėm at
gal, kreipėsi prie kas-žin-kokios moters, tarpininkau
jančios tarnystės sujieškojime. Ta nuvedė ją prie 
kas-žinkokio L K. Pasai paskutinis prikalbėjo L Z., 
drauge su juom išvažiuot už miesto, neva į kokį vasar
namį. L Ž. nieko blogo nejuzdama, sutiko ir L K. 
išvežė ją į Senapilę. Ten atvežęs, jisai pardavė ją 
tiesiok paleistuvių naman. L Ž. savo akimis matė, 
kaip L K. priėmė už jos pristatymą nuo tų namų sa
vininko 15 rublių. Kada L Ž. naujojo pono pasiklau- 
susi, kokia čia jos bus tarnystė, jisai pataręs jai ge
rai pirm išsimiegot, o apie užsiėmimą, girdi, vėliaus 
pasikalbėsiąs. Netrukus mergaitę apspito vietinės
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tų namų gyventojos ir paaiškinusios jai, kur ji esanti, 
ir kas ją laukia. Nei meldimų, nei verksmų nepai
sant, savininkas pasišaukęs siuvėją, ir liepęs naujai 
į jo įstaigą įstojusiai, drabužius siūt. Apart to išsi
gandusią merginą raminęs, jog vešęs ją Varšavon, 
kur ji gyvęs yt ponia laiminga ir turtinga.

Bet I. 2-ai, dvi dieni pavargus, pasisekė kaip tai 
iš to verpeto išsprukt. Ji nubėgo pas vietinius kuni
gus, kurie ją ir išliuosavo iš vargo, į kurį buvo įpuo
lusi. Kunigai parsiuntė ją atgal j Kauną, kur ji pri
gulėjo prie vietinės šv. Zitos tarnaičių draugijos.

P. Vilemas.
(Iš “Vii. Žin.”).

Iš Amerikos.
Klaida.

Nieko pasaulyje nėra neklaidingo,kbet tankei pa
sitaiko klaidos, kurios vertos nusišypsojimo. Maž
daug juokinga klaida atsitiko ir St. Paul, Minn.

Iš vietinių, kareivių stovyklų, pabėgo 6 kareiviai; 
sako, kad iš nakties, jų migiuose rasta tiktai diržai ir 
šautuvai. Valdžia pagarsino tokį kareivių nelegališ- 
ką pasielgimą, ir pažadėjo gerą atlyginimą tam, kurs 
pabėgėlius pagaus....

Vienas pulkininkas ir du kamanduotojai tos pa
čios kareivijos, vieną gražią dieną išėjo pasivaikščiot, 
ir sau besišnekučiuodami patraukė net per vieną kai
melį. Pamatęs šituos ponus bešvitruojant vienas 
ūkininkas ir patikėjęs, kad tai yra tie pabėgę karei
viai už kurių sugavimą žadama atlyginimas, užsigei
dęs, tą atlyginimą gaut, pasigriebė šautuvą ir užbė
gęs beeinantiems až akių, sulaikęs juos paliepė iškelt 
rankas augštyn. Pulkininkas ir komenduotojai 
nors ir kareiviški typai, bet visgi nusigando ir nors 
nežinojo kame dalykas, vienok paklausė paliepimo ir 
sustoję iškėlė rankas. Ūkininkas liepė eit pas save 
ant kiemo, iškur žadėjo surištus nuvešt į kareivijos 
biurą ir paduot valdžiai. Papuolę į klabangę, mėgi
no teisinties, bet ūkininkas nė girdėt nenorėjo, ir ga
ilaus, vos po valandai laiko, išklausęs visus orgu- 
mentus, paleido juos; tie ėjo atgal neatsižiūrėdami.

Audra.
“United States Telegraph” rašo, kad pirmose 

spalio mėnesio dienose, apie Detroit, Michigan siau
tusi didelė audra. Iš Detroito išplaukęs laivas (Wol
verine) su 50 pasažierių ir jurininkais, dingo kasžin- 
kur, ir ikišiol niekur jo dar nesurasta. Antras laivas 
“Neshoto” tuomi pat laiku išplaukęs su 2000 tonų 
geležinės rūdos, netoli nuo Crisp Point nuskendo, nes 
vilnys užliejo visas laivo angas. Apart to, laike au
dros nuskendo keliolika mažesnių laivų, o ypatingai 
žuvininkų valčių, su kuriomis ir apie 15 ypatų prigė
rė. ■ >

Audros padaryta blėdis apskaitoma ant 7 milijo
nų dolerių, neskaitant žmonių gyvasčių.

Iš visur.
Rengiasi į karią.

! Dar nenusekė upeliai pralieto kraujo rusiškai-ja- 
poniškoje karėje, dar nespėta palaidot lavonus Turki
jos tyruose, štai ir vėl Azijoj rengiama karė, ir vėl 
žmonių skerdynė .... Už Balkanų pussalį, ruošiasi 
į karią Turkija su Bulgarija. Mat nėra tokios pro
gos, iš kurios gndrusis svietas nepasinaudotų.

Bulgarijos dvi provincijos, Bosnia ir Herzegovi- • 
na yra Turkijos valdžioje. Kuomet Turkijoj per 30 

I metų liepsnojo naminė karė, niekas nesigailėjo nė ar
mėnų nė bulgarų, nors daug kartų tai Rusija tai Ser
bija žadėjo šokt ir viską padavadyt, bet tie žadėjimai 
kaip ir paprasti žadėjimai.. .. pavirto į dulkias. Da
bar, kada Turkijoj užtekėjo konstitucijos laisvė, Au
strija pradėjo seilę varvint žiūrėdama į tokį netikėti
ną Azijoj apsireiškimą. Austrija pradėjo kurstyt 
Bulgariją, kad ta pasišiaušėtų prieš turkiją ir parei
kalautų jai atiduot Bosnia su Herzegavina, o jeigu 
kaip, tai ji, Austrija, suteiksianti Bulgarijai pagelbą. 
Bulgarija paklausiusi Austrijos patarimo, nusiuntė 
Turkijai oficiališką reikalavimą, kad Turkija tuojaus 
išsižadėtų Bosnės ir Herzegavinos, Turkija grieštai 
atsisakė reikalavimą išpildyt.

Paryžiaus laikraštis “Temps”, vėliausiose savo 
žiniose garsina, kad tarpe Turkijos ir Bulgarijos ren
giamasi į karią ištikrųjų. Turkija rengia 991,685 
kareivius, 57,320 arklių ir 1,386 šautuvus. Bulgari- 
ja-gi, 290,677 kareivius, 41,776 arklius ir 486 šautu
vus. Jeigu šitos dvi viešpatijos įsipainios į karią, 
tai manoma, kad Turkija sugrįž prie senoviškosios, 
reakcijonieriškosios valdžios, o jeigu tame ir Austrija 
įsipainiotų, tai Austrijos dienos pasibaigtų —Rusijos 
ir Vokietijos pasidalinimu.

Lietuviai Amerikoje.
Rašanti žinias į laikraštį, turi rašyt 

tik svarbias, aiškias ir teisingas žinias. 
Po raštais, turi padčt savo tikrą vardą 
su pravarde ir adresu, apart pseudoni
mo jeigu kokį vartoja. Žinios neaiškios, 
nesvarbios ir be parašą, nėra talpina
mos.

Philadelphia, Pa.
Paskutinis krizis pas mus sudemoralizavo visą 

judėjimą. Tautiškos organizacijos vos gyvuoja, vos 
šeip teip dar įstengia atlaikyt savo susirinkimus. 
Apie platesnį darbą nė manyt jau niekas nemano. 
Prakalbos, teatrai, prelekcijos, ar tai diskusijos — 
nuėjo jau į istorijos laukus....

Paskutiniais laikais, mųsų tautiečių visa atyda 
atkreipta ant rengimo parodos laukimui grįštančio iš 
Lietuvos šv. Philypo parapijos klebono Kaulakio.
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12 rugsėjo kunigas Kaulakis pagrįžo į Philadelphią. 
Pasitiko jį žmonės su didžiausia iškilmia. Ponas T. 
Dūdas ir p. Beliauskas, nusisamdę karietas, atvažia
vo prie stoties pasitikt. Prie tam dar atmaršavo ke
lios pašelpinės draugystės, pasirėdžiusios parodos 
drabužiais. Tam tikrai surengtas vaikų būrys pasi
tikęs Kaulakį berdami geliąs po jo kojų, ėjo lyki 
pat jo butui. Tą viską dapildė dar italų-švilpikų or
kestrą ir savo, ausis plėšančiais balsais, graudino 

Cukraus dirbtuvė nebuvo sustojusi, ir dabar dirba, 
bet ten turisi seniejie darbininkai, o naujiems sunku 
įlyst. Šeip paprastų žmonelių visa viltis sudėta, iš
rinkime prezidento iš republikonų, nes sako, jeigu, 
girdi, išrinks demokratą, tai republikonai-fabrikantai, 
uždarys dirbtuvias ir būsią blogai, o kaip tik išrinks 
republikoną, tai viskas eis kaip per sviestą. Maty
sime ....

Jonas Bičkunas.

So. Boston, Mass.Šiaurinėj dalyje miesto, vadinamoj Richmond, 
besirengiama sutvert S. L.A. kuopą, bet ar dėl stokos 
agitatoriaus ar dėl kitokių priežasčių, tą užmanymą I L.A.'kuopa turSjo savo pu'smetinį susirinkimą, kuria-

Frankforde, kaip girdėt, seniai jau yra nutarusi lai
kyt prakalbas su tikslu, sustiprinimo savo jaunos kuo- 
kuopelės, bet tikėdamasi sulaukt gerbiamą tautietį 
Birštoną, katras prižadėjo atvažiuot, apžiūrėt persta
tomą pirkimui Susivienyjimo redakcijai salę, teip ir 
atideda vis tolesniam laikui.

21 rugsėjo, L.S.S. visur pagarsėjusi 13 kuopa, 
mėnesiniame susirinkime po karštų ginčų, vienbalsiai 
nutarė išstot iš sąjungos dėl šių, nurodytų jų įneštoj

1) Mums sąjunga nedavė lygių su kitomis kuo
pomis tiesų, būtent: neturėjome organo. 2) Organas, 
katrą męs palaikome, neužsimoka palaikymo iš mus 
pusės, nes jis tarnauja ne platinimui proletarų susi
pratimo, bet ypatiškai “kovai” teip vadinamos mų- 
sų sąjungos “kamarilles” (?). 3) Turinis organo,
stovi žemiaus'kitų progresyviškų lietuviškų laikraš
čių, ir todėl jis iš mųsų pusės negali užsipelnyt ypa
tingo palaikymo. “Kova” užkimšta daugiausiai 
yvairiais, tuščiais, be jokios vertės sumanymais bei 
polemikomis mųsų vadovų. 4) Beveik kas veikiama 
sąjungoj, tai vis iš atžvilgio į savo interesus. Visi 
mųsų vadovų norai ir užmanymai, grynai tik egois
tiški. Teip, kaip esant sąjungai iš priežasties žemo 
susipratimo, sąjungiečių perkeist dalykų stovį nega
lima, tai męs esame prispirti išstot, nes kitaip męs 
remdami egoistiškus užmanymus, išpildymui katrų 
vartojamos visuomeniškos spėkos, kryptume nuo so- 
cijališkų principų. 5) Męs nenorime prigulėt į or
ganizaciją, katros visos įstaigos tik ant popieros, 
nieko neveikia ir pataikauja savo dvasiškiems vado
vams. Vienu žodžiu, męs nenorime prisigert ego
izmo, primirkt buržuaziškume, bet norime likt kaip 
ikišiol buvome “socijalistai”. Teip tai užbaigė 13 
kp. savo triukšmingos dienos susirinkimą, įnešdama 
virš minėtą rezoliuciją, ir nuo 21 rugsėjo, nebesiskai
to kuopa L.S.S.

Su darbais pas mus vis dar sunkus laikai. Di
džiausios geležinės dirbtuvės, kaip sustojo, teip ir 
stovi. Mažesnės dirbtuvėlės, kad viena pradeda kiek 
judėt, tai kita sustoja. Žmonių daug dejuojančių ir 
net yra daug tokių, kurie jau visi metai be darbo.

me nutarė apvaikščiot Dr.V. Kudirkos gimimo dieną, 
kuri pripuola 31 gruodžio. ApvaikŠčiojimo mus gar
baus raštininko 50 metinių sukaktuvių, tikslas, susi- 
vienyjus visoms vietinėms draugystėms ir kuopoms, 
parengt koncertą su dainomis, deklemacijomis ir mu
zika. Išrinktas visų draugysčių komitetas surengi
mui to vakaro, sutaisys koncerto programą, ir už
kvies “Birutės Kanklių” lietuviškąjį chorą, kurs pa
dainuotų keliatą lietuviškų dainų. Pelnas koks liks 
nuo koncerto, bus apverstas velionio Kudirkos raštų 
išleidimui. Vertėtų, kad ir kitur gyvenanti lietuviai 
ruoštųsi prie Dr. Kudirkos šventės.

Šeip čia daugiaus nieko ypatingo, apart Šalto 
oro ir daugybės žmonių be darbo. Beje; “Keleivio” 
išleistuvė perėjo į J. Gegužio ir S. Michelsono savas
tį. Pirmasis leidėjas, A. Žvingilas, išsikraustė ant 
savo ūkės.

Vincas.

Chicago, Ill.

“Ponas ir Mužikai”.
davė perstatymą 
buvo Columbia 

salėje. Žmonių prisirinko gana daug; visos sėdynės 
ir galerija buvo pilna, dargi netrūko pašaliais ir sto
vinčių. Lošėjai savo rolias atlošė neblogai. Pers
tatymo protarpiuose buvo ir deklemacijos. Dekle- 
muotaV‘Lietuvos šviesuoliams” Mag. Viščiulaitės ir 
“Ne tas’yra didis” Aid. Viščiulaitės. Paskui tos dvi 
mergaitės susavo broluku, trimis balsais padainavo 
“Sudiev Lietuva”.

Galiaus p. B. K. Balevičia kalbėjo. Ponas Ba- 
levičia kalbėjo apie apšvietos ir perstatyme manda
gaus užsilaikymo reikalingumą, pabarė rūkytojus, 
kurie tokiame žmonių susirinkime, nė valandėlę nepa
kenčia nerūkę. Mat rūkytojai, nepaisėdami, kad ir 
moterįs ten buvo, jie varė savo amatą.. .. Galiaus 
p. Balevičia priminė ir S.L. A. naudingumą.

Męs, 122 SLA. kuopa, ištariame pp. J. Ilgaudui 
ir B. Balevičiui už patarnavimą, teipgi ištariame ačiū 
ir visiems tiems, kurie atsilankė ant šito mus pareng
to teatro ir baliaus.

Kuopos raštininkas

T
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Smulkios žinutės iš svietui.
T Peterburge buvo sutuoktuvės plačiai žinomo 

rusų raštininko Maximo Gorkio. Gorki vedė sau už 
moterį Leonidą Andriejavą, rašėją daugelio apysakų. 
Yra tai ta pati Leonida Andriejeva, kurią Maxim Gor
ki anais metais buvo atsivežęs į Ameriką, kada New 
Yorko viešbučių savininkai nedavė jiems vietos.

T Atvėsus orui, Rusijoj choleros siautimas eina 
mažyn. Kasdien mažiaus apserga, dar mažiaus mir
šta. Tik blogai, kad ligoniai iš ligonbučių pergreitai 
paleidžiama, nes ligoniai, dar nepagiję būdami, išėję 
iš ligonbučių, tuojaus sveikuosius užkrečia.

I Rusijos šventasis sinodas, visose stačiatikių 
bažnyčiose apskelbė savo aplinkraštį, kuriame “ti
kinčiuosius” vilioja, kad jie šalintųsi nuo Tolstojaus 
gerbenčiųjų ir neskaitytų Tolstojaus raštų, nes esą 
Tolstojus nepripažįsta Išganytojo teorijų. Kas ne
klausys šito pasergėjimo, tą esą laukia Dievo rykštė.

II Lodziuje, teismas pasmerkė 6 ypatas pakart 
už ginkluotus plėšimus valdžios ir privatiškųjų įstai
gų. Pasmerktais yra: Nowak, Jurkiewicz, Grabski, 
Vloščik, Večorek ir Vilkas.

7 Chinijoj išsiliejus upei Yan-tse Kiang vanduo 
užliejo didelius žemės plotus ir sunaikino nupjautus 
javus. Nukentėjusiems nuo tvanų žmonėms, grūmo
ja badas.

1 Prie Algiro rubežiaus, susirėmė arabiškoji su 
francūziškaja kareivija. Mūšis tęsėsi 16 valandų. 
Pergalė nukrypo į francūzų pusę. Arabai neteko sa
vo turtingai aprūpinto abazo ir 12 kareivių.

1 Mexicoj, inžinieriai, kurie dirbo viešpatijos 
gyventojų surašus ir žemlapius, apskelbė, kad jie su
rado 7,679 miestelius, kurių nebuvo ikišiol surašė, ir 
ir valdžia apie juos nieko nežinojusi. Šituose mies
teliuose, egzistuojančiuose, kaip Dievo užpečkyj, skai
toma 500-15,000 gyventojų.

7 Kopenhagoj, buvęs teisybės ministeriu Alber
ti, prisipažino, kad jis yra prašpicavęs $2,500,000 
valdžios pinigų, kuriuos jis išmėtęs ant yvairių akci
jų, kitus prakaziravęs. Alberti tapo areštuotas.

Yvairųs atsitikimai Amerikoj.
1 Pabaigoje rugsėjo mėnesio, kad pietinėse ir ry- 

tinėse valstijose buvo šiltos dienos kaip vasaros vi
duj, tai Wisconsin© ir Michigan© valstijose apsireiškė 
žiema. 29 rugsėjo, aplinkėse Wasau, Wis., sniegas 
pridengė žemę dviem coliais.-

1 Suvienytų Valstijų ir Anglijos valdžios padarė 
sutartį, kad siuntinėjimas laiškų tarpe Anglijos ir Su
vienytų Valstijų, būtų apmokama tiktai po 2 centus, 
kas nuo šios dienos ir įvyksta. Pirmiaus už laiškus 
siunčiamus į Angliją, reikėdavo mokėt po 5 centus.

Oskosh, Wis. S. A. Cook norėdamas gaut 
kandidatūrą ant “kongresmano”, išmėtė $30,10,72 
reklemai savo ypatos ir gero vardo, bet kandidatūros 
vistiek negavo.

1 Lynn, Mass. Čia sustraikavo 41 dirbtuvės 
darbininkai, kurių skaitlius pasiekia iki 4000. Strai- 
kininkai kasdien rengia skaitlingas demonstracijas 
miestelio gatvėse. Priežastis sustraikavimo neaiški.

T Richmond, N. Y. Akyse žmonių minios, nuo 
50 pėdų augštumo nupuolė orlaivis kuriuomi važiavo 
jaunas Cobey. Coby atsipeikėjęs, papasakojo, kad 
orlaivis ore pagedo ir expliodavo. Orlaivio savinin
kas Kobinson, tapo areštuotas už leidimą į orą neti
kusio laivo.

IĮ Chicago, Ill. 400 italų ir slavų, dirbančių 
prie “Chicago and North Western” geležkelio, pakė
lė straiką užtai, kad geležkelio bendrovė numažino 
algas nuo $1,50 ant $1,25.

1 Short Hills, N. Y. Žvejai ištraukdami tinklą 
artymame ažere, jame rado moteriškės lavoną, kurio 
drebužiai ir kitokie papuošalai, turi $25,000 vertę. 
Lavonas pažinta; yra tai lavonas moteries milijonie
riaus—advokato A. Harvey.

T Altoona, Pa. Čia apskelbta, kad Pennsylva- 
nijos geležkelio varstotuose, gauta daugiaus apstelia- 
vimų, todėl dirbtuvėse darbo valandos paailginta nuo 
36 iki 50. Šituose varstotuose dirba 10,000 darbi
ninkų.

U Pittsburg, Pa. Pasiutęs šuva įkando Joną 
Bikiną (lietuvį) ir jo 7 metų dukterį. Įkąstiejie tapo 
nugabenti į ligonbutį, o pasiutėlis pabėgo į miestą, 
kądžiodamas visus tuos praeivius, kuriuos ant kelio 
pasitiko.

U Rusiškai—amerikoniška garlaivių bendrovė, 
kurios per du metus pasažieriniai laivai plaukiojo tar
pe New Yorko ir Liepojaus, pabaigė savo egzistavi
mo dienas. Bendrovė nestengė uždengt išlaidas ir 
todėl pakėlus $8000 deficito, užsidarė.

S. L. A. Reikaluose.
Ypatingas (extra) S.L.A. seimas. ,
Vardan S.L.A. centro valdybos, šiuomi 

pranešu S.L.A. kuopoms ir visiems nariams, 
kad susivažiavime tos valdybos d. 27 Rugsė
jo 1908 m. Brooklyn’e, N. Y. tapo nutarta su
šaukt Ypatingą S.L.A. seimą, kurs bus die
ną 21 spalio 1908 m. Wilkes-Barre, Pa.

Tas seimas yra būtinai reikalingas svar- 
beme reikale, kurio tuom tarpu viešai skelbt 
negalima. Seimas trauksis tik vieną dieną, 
ir pagal S.L.A. įstatus skirsnys III, paragra-
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fas 17, pasiuntiniais gali but vien buvusiejie 
paskutiniojo seimo pasiuntiniai, todėl pasiun
tiniais bus pripažinti vien pasiuntiniai XXIII 
seimo. Todėl kuopos, kurios galės atsiust 
pasiuntinius, malonės jiems suteikt paliudiji
mus, fmandatus/ o vietinė Wilkes-Barre, Pa. 
kuopa No. 35 malonės, kaip greit galima per 
“Tėvynę” pranešt kokioj vietoj, t. y. kokioj 
svetainėje seimas atsibus ir vietą apsistojimui 
pasiuntiniams.

Seimas atsidarys apie adyną 8:30 ryte.
Jonas Žemantauskas.

S.L.A. centro sekretorius.

Rinkimas S.L.A. centrališkųjų viršininkų.
Rinkimas S.L.A. centrališkųjų viršininkų pagal 

jau priimtą būdą dalinasi į dvi,aiškiai skirtinas dalis.
Pirmiausiai seka teip vadinama Nominacija, arba 

perstatymas kadidatų ant vieno ar kito urėdo. Pirma 
dalis, arba pirmas perijodas rinkimų. Poliaus seka 
rinkimas iš perstatytų kandidatų tikrųjų viršininkų. 
Tas yra antru p^erijodu rinkimų. Įstatai rinkimui 
centr. viršininkų todėlgi skirsis teipgi į dvi dalis: pir
moj dalyj bus įstatai apie nominaciją, arba perstaty
mą kandidatų, antroj dalyj įstatai, bei tvarka rinki
mo viršininkų iš tarpo perstatytų kandidatų.

KANDIDATŲ NOMINAVIMAS.
Kadangi pati gerovė mųsų organizacijos reikalau

ja netik tokių viršininkų, kurie gali išpildyt savo pri- 
dermes, bet ir tokių, kurie turėtų prielankumą ir už- 
sitikėjimą, kaip galima, didesnio skaitliaus narių vi
sos organizacijos,todėl visai yra nevelytina, kad ypa- 
tos, norinčios užimt tokį, ar kitokį urėdą, pačios sa
ve siūlytų į kandidatus. Jau minėjome, kad gerovė 
organizacijos visai nepriguli nuo to, kas norėtų užimt 
vietą, bet nuo to, kokią ypatą norėtų turėt ant tos 
vietos patįs nariai. Todėl pusisiūlymai į kandidatus 
ant bent kokio urėdo ir agitacija už patį save, visai 
yra nedaleidžiama. Perstatymas kandidatų ant visų 
urėdų turi būt arba pačių kuopų, bei narių.

Tvarka perstatymo kandidatų ant urėdų yra se
kanti:

1. Šiuosmet bus rinkimai sekančių viršininkų: 
Centr. pirmininkas ir vice-pirmininkas, centro sekre
torius ir vienas kasos globėjas.

2. Pirmininkas rinksis vieniems metams, sekre
torius dviems metams ir kasos globėjas dviems me
tams.

Šiuosmet rinksis tik vienas kasos globėjas, o ant
ras kitus metus, teip, kad visada bus vienas kasos 
globėjas senas, o kitas naujas, kitaip tariant—kasos 
globėjai rinksis promečiu.

3. Kandidatus nominuos, ant visų urėdų pačios 
kuopos, t. y. kandidatais galės būt tik ypatos, kuriais 
perstatys kuopos.

4. Laikas perstatymo kandidatų—bertaininis su
sirinkimas sausio mėnesyje.

5. Kuopa perstato tik po vieną ypatą ant sekan
čių urėdų:

a) Vieną kandidatą ant pirmininko.
b) Vieną kandidatą ant sekretoriaus ir
c) Vieną kandidatą ant kasos globėjo.

Patemyjimas. Nors apart pirmininko bus renkamas ir 
jo pagelbininkas, tai vienok užtenka perstatyt tik vieną kandidatą 
ant tų dviejų urėdų, nes daugiausiai gavęs balsų, liks pirmininku, 
o sekantis po jo—vice-pirmininkas.

6. Susirinkime, kuopos kiekvienas narys turi tie
są perstatyt viešai visam susirinkimui ypatą, pagal 
jo nuomonę tinkančią urėdui.

7. Susirinkime turi būt viešai apkalbėta, kuri iŠ 
perstatytų ypatų atsakantesnė urėdui.

Pasarga. Susirinkime būtinai turi but atkreipta visų narių 
atyda ant to, kokios yra priedermes viršininko to urėdo ir ar gales 
jais perstatyta ypata gerai atlikt

8. Perstačius kelias ypatas, susirinkimas balsuo
ja ant jų slaptu būdu.

Patemyjimas. Iš kiek ypatų rinksis kandidatai slaptu 
budu, nutaria pačios kuopos.

9. Tiesą balso turi tik nariai esanti susirinkime.
10. Ypata, gavusi daugiausiai balsų, pasilieka 

kandidatu kuopos.
11. Balsavimai turi būt atskiriai ant kiekvieno 

urėdo.
12. Pasibaigus balsavimams, kuopos vyriausybė 

įrašo į blanką Nr. 1-mas, vardus kandidatų daugiau
siai gavusių balsų (ant kiekvieno urėdo tik po vieną) 
ir pasiunčia tą blanką kuogreičiausiai centro sekre
toriui.

13. Rezultatas balsavimo turi būt apskelbtas su
sirinkimui ir įrašytas į kuopos protokolą.

B LANKA No. 1.

Nominacijos blanka kuri turi būt išsiuntinėta vi
soms S.L.A, kuopoms prieš sausio mėnesį ir kurią 
turi išpildyt kuopos sekretorius tame pat susirinkime 
kuriame atsibuvo perstatymas kandidatų.

Miestas......................................... Valstija................
(Įrašyk vardą miesto) (vardą valst).

S.L.A. kuopa No.......................................................
(Įrašyk num. savo kuopos'.

Susirinkime, laikytame sausio mėnesyje.. ..die
ną 1909 m. slaptu būdu perstatėme sekančius kandi
datus:

1. Ant S.L.A. pirmininko........................ ...............
(Įrašyk vardą ir pravardę)

Iš kur?..........................................................................
(Parašyk, iš kokio miesto yra kandidatas).

2. Ant S.L.A. cent, sekr.........................................
(Įrašyk vardą ir pravardę).

Iš kur?........... ...............................................................
(Įrašyk vardą miesto arba num. kuopos).

3/ Ant kasos globėjo................................................
(Įrašyk vardą ir pravardę).

Iš kur?..........................................................................
(Parašyk vardą miesto arba num. kuopos).

( Pirmininkas........................
Parašai kuopos valdybos: K Sekretorius..........................

I Kasierius............................
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Pasarga. Šita blanka po įrašymui kandidatų vardu, turi
but perskaityta susirinkime ir įrašyta į kuopos protokolų ir tik ta
da išsiųsta centro sekretoriui.

—o—
Rinkimas viršininkų iš perstatytų kandidatų.

1. Centro sekretorius gavęs kuopų nutarimus ir 
sutvarkęs juos, apskelbia per organą, kokios ypatos 
ir nuo kiek kuopų yra perstatytos ant kiekvieno urėdo.

2. Tikrais kandidatais ant kiekvieno urėdo lieka 
tik trįs ypatos, gavusios nuo kuopų daugiausiai pa
tarimų, vienok tik tada, kada praneš centro sekreto
riui apie savo prisiėmimą būt kandidatu.

3. Jeigu viena, ar dvi iš tų trijų ypatų neapsi- 
imtų būt kandidatu, tai kandidatais taps ypatos, se
kančios iš eilės.

4. Centro sekretorius pasiųs kiekvienam iš trijų 
kandidatų ant kiekvieno urėdo blanką “No. 2,” ku
rią kandidatas turi išpildyt teisingai, savo locna ran
ka ir paskirtoj dienoje sugrąžint centro sekretoriui.

BLANKA No. 2.
Blanka, kurią kandidatas turi teisingai išpildyt 

locna ranka,atsakydamas ant visų klausimų.
Pasarga, a) Kandidatas turi išpildyt šitą blanką tik tada, 

kada apsiima but kandidatu. Jeigu jis nepriima kandidatūros, tai 
užtenka atsakyt tik ant pirmo klausimo, ir blanką sugrąžint centro 
sekretoriui. b) Jeigu išeitų aikštėn, kad kandidatas išpildė blan
ką ne savo ranka, arba padavė neteisingas žinias, tai toksai kan
didatas, nors ir butų išrinktas visuotinuoju balsavimu, seimo ne
bus užtvirtintas ir nustos urėdo.

Garbus Tamista!
Tamista esate perstatytas kadidatu 

ant urėdo....................................................................................
(Centro sekratorius įrašys ant kokio).

Todėl teikitės maloniai išpildyt šitą blanką savo 
locna ranka, teisingai atsakydami ant žemiaus padėtų 
klausimų:

1. Ar apsiimate būt kandidatu
ant paminėto urėdo?.................................................
2. Kada esate gimę?.......... .. ...................................
....................diena................ mėnesio................ metų
3. Kur esate gimę?..................................................

(Kaimas ar miestas, gub. ir tt.)
4. Ar seniai Suv. Valstijose?..................................
5. Ar esate ūkėsu Suv. Valstijų?........................
6. Ar lankėte mokyklą?............................................
7. Kokią ir kur?,.......................................................
8. Kaip ilgai buvote mokykloj ir

ar ją pabaigėte?....................................................
9. Kuomi užsiimate?........................ .......................

10. Ar seniai prigulite prie S.L.A?......................
11. Ar buvote kada nors kuopos viršininku?. ..
12. Jeigu teip, tai kur ir kaip ilgai?......................
13. Ar gerai pažįstate įstatus ir mierius S.L.A.

ir ar prižadate juos teisingai pildyt?.............
Parašas kandidato. Teisingumą visų paminėtų 

atsakymų patvirtinu savo parašu......................................
(Vardas ir pravarde).

Šitą blanką teiksitės sugrąžint man nevėliaus 
.......... diena..............................mėn................ 1909 m. 
Su guodone.............................................................

(S.L.A. centro sekretoriaus parašas).

Centro sekretorius, gavęs išpildytas blankas nuo 
kandidatų, sutaisys rinkimo blankas ir išsiuntinės jais 
visoms kuopoms ne vėliaus 1 d. balandžio, teip, kad 
balsavimas ant viršininkų atsibūtų bertaininiame su
sirinkime balandžio mėnesyje.

Balsavimo blankose bus įrašyta po tris kandida
tus ant kiekvieno urėdo. Bertaininiame susirinkime, 
balandžio mėnesio, tie visi vardai turi būt perskaityti 
ir pirm balsavimo gali būt viešai apkalbama, kuris 
kandidatas yra atsakantesnis. Apsvarsčius tą, kiek
vienam nariui, turinčiam balsavimo teisę (taigi ne- 
jaunesniam kaip 16 metų,nesuspenduotiems), bus iš
dalintos balsavimo blankos ir kiekvienas narys pas
tatys kryžiuką klėtkoje prieš vardą to kandidato, už 
kurį jis balsuoja. Visos blankos turi būt surinktos, 
balsai kiekvieno kandidato suskaityti, apskelbti vie
šai susirinkime ir įrašyti į kuopos protokolą. Visos- 
gi blankos, be mažiausių pataisymų turi būt laike to 
paties susirinkimo sudėtos į kopertą; kopertą užkli- 
juot ir pasiųst centro sekretoriui.

Kuopos valdyba arba tam tikrai išrinkta komisi
ja po bauda suspendavimo, arba net išbraukimo iš S. 
L.A., turi pridabot, kad balsavimai atsibūtų teisin
gai ir narių balsai nebūtų pakeisti.

Kadangi balsavimai turi atsibūt bertaininiame 
susirinkime balandžio mėnesyje, todėl rezultatas bal
savimo turi būt ne vėliaus 1 d. gegužio. Centro se
kretorius sutvarkęs rezultatą balsavimo, perstatys 
juos seimui ir seimas, ištyręs, kad balsavimai atsibu- • 
vo teisingai, užtvirtins išrinktus kandidatus.

Visuotinojo Balsavimo j 1. B. K. Balevičius.
Komisija: ( 2. M.J.Damijonaitis.

Komisija nutarimu dviejų balsų prieš vieną šituos 
įstatymus priima ir nusprendė juos pagarsint.

Visuotinojo Balsavimo Komisija.

Keli žodžiai nuo Visuotinojo Balsavimo Komisijos.
Išdirbta tvarka visuotinojo balsavimo sekantiems 

metams reikalauja kelių žodžių paaiškinimo. Pir
miausiai, nors išdirbtoji tvarka visuotinojo balsavimo 
yra perstatyta vardu visos komisijos, tai vienok rei
kia patėmyt, kad po jai pasirašė tik du komisijos na
riu, būtent: B. K. Balevičius ir M. J. Damijonaitis. 
Trečias komisijos narys, A. A. Aponaitis, nesutikda
mas su dviem punktais minėtos programos, nepasira
šė po jai. Tie du punktu yra sekanti: P. Aponaitis 
reikalauja, idant kandidatai ant vice-pirmininko būtų 
perstatomi atskiriai, — teip-pat, kaip ir ant pirmi
ninko. Įstatuose-gi, kaip matyt, kandidatūra vice
pirmininko visai neišstatyta, nes komisija ypatoje 
dviejų savo narių, mano daug praktiškiau palikt rin
kimą vice-pirmininko teip, kaip buvo ikišiolei, t. y. 
iš trijų kandidatų ant pirmininko, pirmas pagal dau
gumą balsų liks pirmininku, o antras iš eilės — vice
pirmininku. Komisija nemato tam tikro reikalo ir 
svarbos paimt ir didint balsavimus bereikalingu sta-
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tymu didesnio skaitliaus kandidatūrų. Pagalios šitas 
reikalas (ar šeip, ar teip būtų išrištas) nėra didelės 
svarbos mųsų organizacijai ir daug apie jį nėra ko 
kalbėt. Antras punktas, su kuriuom p. Aponaitis ne
sutinka, yra daug svarbesnis ir išsireiškia klausimu: 
kiek ypatų ir kokios gali būt tikrais kandidatais ant 
kiekvieno urėdo? Komisija, kaip matyt iš įstatų, ši
tą klausimą šiteip išrišo: “Tikrais kandidatais ant 
kiekvieno urėdo lieka tik pirmos trįs ypatos, gavu
sios nuo kuopų daugiausiai perstatymų” (Skirsnys 
punktas). Trečias narys komisijos reikalauja, idant 
tikrais kandidatais ant kiekvieno urėdo ne po tris 
ypatas, bet visi,kurie gaus perstatymą nors 5 kuopų, 
ir paskiaus nariai turės balsuot iš visų jų, nežiūrint 
kiek jų bus: 5, 10 ar 15 ypatų. Apsvarstę šitą reika
lavimą p. Aponaičio, męs priėjome prie sekančio ma
nymo.

Visuotinas balsavimas gali būt tik tada pasek
mingu ir naudingu, kada jis bus kuopraščiausis. Su
manymas p. Aponaičio, pagal mųsų nuomonę, visai 
tam neatsako ir galėtų pagimdyt ateitėje daug painu
mų ir nesutikimų. Daleiskime, jeigu priimame su
manymą p. Aponaičio ir tada kiekvienas narys, ga
vęs patarimą 5 kuopų, lieka tikru kandidatu ant tūlo 
urėdo. Dabar tuojaus iškyla klausimas: kiek-gi to
kiu būdu gali būt kandidatų? Susivienyjime yra per 
180 kuopų, taigi kuopos gal perstatyt net 36 kandida
tus ir kiekvienas iš tų kandidatų gali turėt patarimą 
5 kuopų. Praktikoje gal jų tiek nebūt, vienok apie 
15—20 lengvai gali atsirast, o paūgėjus kuopų skait
liui, jų dar daugiaus tokiu būdu prisivaisys.

Dabar nariams reikia balsuot iš 15-20 ant vieno, 
tai tik ir iš 15 ar 20 tik vienas bus išrinktas. Teisy
bė, nekurie kalba, kad “geriaus bus pasirinkt”, jeigu 
bus daugiaus kandidatų. Bet tokia kalba neišlaiko 
kritikos, nes kas nori “pasirinkt” tai turi dar dides
nę progą tą padaryt tada, kada perstato kandidatus— 
tada galima “pasirinkt” net iš 8000 ypatų. Bet 
grįžkime prie reikalo. Taigi nariai balsuodami ant 
apie 20 kandidatų, turės išskaldyt balsus teip, kad 
rezultate pamatysime, kad išbalsuotas viršininkas 
neturės ne tik pusės visų balsų, bet nė dešimtos da
lies abelno skaitliaus balsų. Ar galima tada bus pa
sakyt, kad urėdninkas išrinktas didumu visuomenės 
balsų? Anaiptol ne! O jeigu tik kartą atsitiks, kad 
tokiu būdu papuolė į viršininkus ypata nepatinkama 
tiems, kurie skaldėsi bebalsuodami už kitus, tai tada 
tik žiūrėkit, kaip pasipils protestėliai, protestai ir tt. 
O rezultatas to—betvarkė organizacijoj, kuri naudos 
negali mums atnešt. Šitas išvadžiojimas nėra be pa
matų: jis paremtas iš tik ką praslinkusių laikų. Štai 
kiek šiuosmet turime protestų prieš nutarimus kuopų 
pasiuntinių į XXIII seimą. Tų pasiuntinių buvo per 
100, ir kiekvienas turėjo įgaliojimą savo kuopos, tai
gi jie darė nutarimus vardu kelių tūkstančių narių ir 
beabejonės jų pusėj buvo didumas viso skaitliaus na
rių, o vidnok ir tas - neapsaugojo mus nuo protestų, 

celių, keliolikos, ar daugiausiai—kelių dešimčių na
rių, kuriems seimo nutarimai nepatiko. Ką-gi tada 
kalbėt, jeigu,išsiskaldžius balsams prie didelio skait
liaus kandidatų, išrinktas viršininkas neturės (ir ne
galės turėt) parėmimo diduomenės? Tas įvilktų mų
sų organizaciją į tokį keblumą, nesutikimą ir betvar
kę kokių męs dar neturėjome .. ..

Todėl komisija mano, kad daug saugesniu ir 
praktiškesniu yra galutinas perstatymas tik trijų tik
rų kandidatų balsavimams, nes vienas iš jų turi turėt 
pritarimą diduomenės. Toks būdas ištikro parodys, 
ką diduomenė nori rinkt.

Išskiriant šiuos du paminėtus punktus, p. Apo
naitis sutinka su visais kitais, vienok parašo savo 
dėlei minėtų dviejų punktų nedavė ir kodėl jis gina 
savo minėtus sumanymus, nepaaiškino.

Galutinam apsvarstymui visos tvarkos, balsavi
mo komisija, nutarimu dviejų balsų prieš vieną, nus
prendė juos pagarsint ir priimt teip, kaip jie yra pa
rašyti

Paduodami šiuos įstatus visuotinojo balsavimo,' 
męs visai nedžiuginame savęs viltimi, jog jie visiems 
įtiks — per didelį laimikį turėtume.. ..

Vienok, jeigu neįtiks, meldžiame nerūgot. Tuo
jaus po seimui komisijos narys, B. K. Balevičius, 
atsišaukė per organą, prašydamas pasiųst tai komisi
jai patarimus, idant tokiu būdu ji lengviaus galėtų 
atspėt norą diduomenės. Vienok net iki šiam laikui 
komisija gavo patarimus tik nuo dviejų ypatų. Or
gane apie sistemą balsavimo pradėta rašyt tik labai 
neseniai ir jau tada, kada komisija buvo užbaigusi 
savo darbą.

Patėmiję balsus “Tėvynėje” kaslink sistemos 
visuot. balsavimo, skaitome savo pareiga atkreipt 
ant jų atydą ir sulygint juos su komisijos nuspren
dimais.

Daugiausiai, rasi buvo rašyta apie tai, kad duot 
teisę garsinties savo kandidatūrą per organą. Įsta
tuose, kaip matyt, komisija nusprendė ir patarė vi
soms kuopoms rinkt kandidatus savarankiškai, nepai
sant ant pasisiūlymų. Taigi tuom pačiu komisija 
visai nepritaria ir pasigarsinimams per organą, skai
tydama tai piršlybe savo ypatos į urėdą.

Priežastį tokio nutarimo komisija aiškiai išreiškė 
pačiuose įstatuose. Ir ištikro, organizacijai visai ne
svarbu, kas nori būt viršininku, bet jai labai svarbu, 
ką nori turėt viršininku visi ar daugumas narių.

Pasisiūlymas į kandidatus pačiam, meta negeis
tiną šešėlį ant pasisiūlyjančios ypatos: atminkime jog 
tose draugijose, kur vietos viršininkų visai neapmo
kamos (kaip pavyzdžiu Tėvynės Mylėtojų Draugys
tėj) visai nėra tų pasisiūlymų ir “noro dirbt visuo
menės labui”....

Komisija mano, kad pagarsinimai ir dar apmoka
mi (visai jau biznieriškai) neturėtų rast vietos orga
ne, bet kadangi tame atvėjuje yra miglotas nutari
mas buvusio seimo, tai komisija neskaito savo galėję
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užgint garsinties. Vienok labas organizacijos liepia 
visiems turėt atmintyje šituos patarlės žodžius: 
“Brukte brukamas tavoras yra visados neišgeriau- 
sių”.... Komisija turi viltį, kad neatsiras tarpe 
mųsų tokie kandidatai, kurie patįs norės save siūlyt 
ir kalbėt apie savo tinkamumą urėdui. Geriaus pali
kime apie tai spręst visiems nariams ir nesibaidyki- 
me, kad nariai apie mus pamirš, jeigu męs nesigar- 
sinsime savęs organe. Nesibijokime! Jie atras mus 
ir tamsiausiame kampe, jeigu tiktai męs ištikro atsa
kanti ir verti urėdo.

Išdirbtuose įstatymuose, bandėme suteikt na
riams kuodidžiausią laisvę ir kuodaugiausiai teisių; 
kaip lyginai patiems balsavimams kuodidžiausį vie
šumą. Tuom pačiu laiku stengėmės! užkirst kelią ir 
atimt progą visiems, kurie norėtų varyt kokią nors ar 
tai biznierišką, ar kitą kokią politiką.

Reikia dar paminėt, kad šitie įstatai nepilnai už
baigti. Čia randasi dar spragos, kurias ateitėje bū
tinai reiks uŽtvert. Šiuom kartu komisija neskaito 
save užtektinai autoritetiška idant tuos klausimus iš- 
rišt, todėl juos tik paminėsime. Įstatuose visai nėra 
klausimo, kada visuotinas balsavimas skaitysis lega- 
lišku ir tikrai visuotinu. Jeigu iš 8000 narių nebal
suotų nė pusė, tai vargiai juos galima būtų pavadint 
visuotinais ir abejotina, ar jie galėtų būt legališkais. 
Išrišimą šio klausimo komisija palieka seimui.

Užbaigdami šitą paaiškinimą, męs manome, jog 
sudavadinti įstatai turėtų atlikt savo užduotį pasek
mingai, jeigu, žinoma, jų sąžiniškai laikysis. Jeigu 
gi to sąžiniškumo nebus, jeigu intrigos varysis slap
tai kaip varėsi, tai tada ir geriausi įstatai savo tikslo 
nepasieks. Pažiūrėsime, ką mums ateitis parodys!

Komisijos nariai: 1. B. K. Balevičius,
2. M. J. Damijonaitis,

Budas visuotino balsavimo.
Skyrimai arba rinkimai S.L.A. centrališkų virši

ninkų, turi atsibūt sekančiai:
1. Pirmininkas, vice-pirmininkas, raštininkas, 

iždininkas ir globėjai iždo, turi būt renkami per di
duomenę, visuomenišku balsavimu, gerai stovinčių 
vietinėj kuopoj Sus. Liet. Am.

2. Centrališkas raštininkas turi parengt persta
tymo (nominacijos blankas) blankas ir turi jais pa
siųst iš savo raštinyčios visoms kuopoms, nevėliaus 
kaip 20 sanvaičių prieš seimą.

3. Vietinės kuopos raštininkas turi pripildyt var
dais ypatų kuriais kuopa perstatė ant yvairių urėdu. 
Pripildžiusi vardais blanką, turi pasiųst centro rašti
ninkui nevėliaus kaip 15 sanvaičių prieš seimą.

4. Centro raštininkas, bėgyje dviejų sanvaičių 
po užbaigimui nominacijų, turi pranešt visoms ypa- 
toms, kurios yra perstatytos, ir paklaust, ar apsiima 
būt kandidatu ant centrališko viršininko S.L.A. ir 
pažymėt urėdą. Bet jokia ypata neturi būt apšaukta, 
arba pagarsinta kandidatu, kuri nebuvo perstatyta 

per 5 kuopas arba daugiaus.
5. Centro raštininkas turi užbaigt surašą priėmu

sių nominaciją, paduodamas vardus ir pravardias, kuo
pos numerį, vietą ir valstiją, kurioje kandidatas gy
vena, ir pasiųst blanką su vardais kandidatų kuo
poms dėl visuotino balsavimo nevėliaus kaip 8 san- 
vaitėms prieš seimą. Bet jokios ypatos vardas ne
turi būt padėtas ant blankos, kuris nebuvo davęs sa
vo suteikimo, tai yra apsiėmė būt kandidatu, bėgyje 
dviejų sanvaičių prieš išsiuntimą blankų dėl visuoti
no balsavimo, bet jokios ypatos vardas neturi būt iš
brauktas, arba atmestas po apturėjimui apsiėmimo 
būt kandidatu.

6. Tokia ypata neturi būt renkama, į urėdą cen
trališkų viršininkų, kuri nėra buvusi perstatyta ir nė
ra davusi savo suteikimo, kad yra kandidatu arba ap
siima, kaip yra pasakyta augštesniame posme.

7. Raštininkai kuopų, po bausme prašalinimo 
iš urėdo, turi pranešt savo kuopos nariams viena san- 
vaite prieš dieną balsavimo, centrališkų viršininkų.

8. Kuopos raštininkas ir pirmininkas turi pažy
mėt, kiek kuris kandidatas gavo balsų ir užrašyt ant 
blankos prieš vardą kandidato, ir savo parašais už- 
tvirtyt, kad atsibuvo balsavimas teisingai. Yra už
drausta balsuot jaunesniems kaip 16 metų amžiaus, 
teipgi uždrausta balsuot už narius, kurie nebus ant 
susirinkimo patįs balsuot, teipogi nevalna balsuot 
daugiaus kaip vieną kartą ant kandidato, ant tokio 
pat urėdo išskiriant globėjus iždo, kurių rinksis dau
giaus kaip vienas.

9. Kuopų raštininkai, siunčiant - centrališkam 
raštininkui, turi pažymėt ant koperto, kad yra balsa
vimo lakštas, nevėliaus kaip 10 dienų prieš seimą, 
kad pasiektų centrališko raštininko raštinyčią ir turi 
būt sudėti virtulinėj dėžėj tam tyčia parūpintoj dėl to 
reikalo. Yra uždrausta atidaryt tokį kopertą, turi 
būt atidaryti per egzaminatorius kuriuos seime pas
kirs ir jei nors viens konvertas rastųsi atidarytas per 
centrališką raštininką, tai toks neturi skaitytis. Tik
rumas, grįžtančių laiškų, turi būt pertikrintas pirmi
ninko, ir raštininko kuopos, ir jeigu pasirodytų, kad 
yra daugiaus balsų užrašyta, ant grįžtančio laiško, 
ant kurio balsavimas turėjo vietą, tai visas balsavi
mas kuopos būtų atmestas ir centrališkas raštininkas 
būtų nubaustas pagal seimo nutarimą.

10. Egzaminatoriai turi surinkt balsus ant lakštų 
surastų, ir pranešt savo suradimus seimui ant grąži
namų lakštų parengtų tam mieriui. Kandidatai gau
nanti didumą balsų, turi skaitytis už išrinktus ant 
centro viršininkų. Atsitikime lygei balsų dviems 
kandidatams, tai seimo pasiuntiniai renka iš tų dvie
jų, bet ne iš savo tarpo, ir tada gavęs daugiaus bal
sų, ar tas ar kitas būva išrinktu.

. 11. Ritulei vartojami suskaitymui balsų, turi būt 
sistemazuoti, pagal kuopų numerius pradedant nuo 
pirmo ir teip toliaus.

12. Rinkimai turi atsibūt bėgyje balandžio mene-
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šio, ir kiekvienas narys gerai stovintis savo kuopoj, 
gali balsuot, balsavimo dienoj, išskiriant vaikus ma
žiaus 16 metų amžiaus.

Perstato šitą formą visuotino balsavimo A. A. 
Aponaitis, vienas iš komisijos narių paskirtų per 
XXIII seimą. Su dviems nariais komisijos aš nesu
tikau ant jų formos, bet žinoma, lieka visuomenei ant 
apsvarstymo. Jei bus jų forma jums draugai gera, 
bus ir man gera, bet vienok aš savo formą ir geidžiu 
parodyt jums draugai ir draugės. Forma, kurią čia 
augščiaus parodau, yra paimta iš organizacijų, kurios 
turi po keliatą tūkstančių narių. Jiems labai pasek
mingai sekasi balsavimai atlikt, bet ta forma yra kitų 
organizacijų įstatuose, ką turėtų ir mųsų įstatuose 
būt įdėta. Surėdymą blankų pats raštininkas turi 
atlikt, nes čia tame skyriuj parodo kaip turi daryt. 
Mano draugai su manim nesutiko, o aš su jais. Todėl 
gal teks jums pamatyt. Man draugo M. Damijonai
čio su drg. Balevičium forma neišrodė praktiška to
dėl ir resirašiau, nes aš žinojau iš kalno, kad aš ne
sutiksiu su jais, nes yra senovės vėžių prisilaikanti. 
Iš pradžių jų parašyta įžanga; toke nereikalinga, nes 
skyrius pats per save išmokina kaip turi balsavimas 
atsibūt ir pasargos ir įžangos nėra visai reikalingos 
pagal mano nuomonę jus draugai ir draugės svarsty
kite kaip norit, jus valiai yra paduota.

Su guodone, Komisijos Narys

S.L.A. I apskričio kuopų atydai.
Ant buvusi 9 rugp. kuopų susivažiavimo, likosi 

nutarta, mokėt į apskričio iždą po 10c. metams, agi
tacijos reikalams. Daugumas kuopų turi senei įvedę 
mokestis kuopos reikalams po 10c. kas bertainis, bet 
yra tokių kuopų, kad to neturi. Taigi, tos kuopos 
turėtų apkalbėt bertaininiame susirinkime šį kuopų 
susivažiavimo nutarimą ir jeigu atras už reikalingą, 
prisidėt su 10c. prie tų kuopų, kurios buvo susiva-

kalbomis, spaudytais atsišaukimais ir prelekcijomis, 
iš ko galima tikėtis S.L.A. daug naudos.

Draugai mokėdami 10c. metams, kiekvienas gau
sime progą išgirst prakalbas kaipo atlyginimą už tą 
dešimtuką. Pinigus reikia siųst apskričio iždininkui 
J. Simonavičius, Potts vili Seltzer City, Pa.

S.L.A. I apskričio pirmininkas

Reikia sušelpt.
...

Liudvikas Bobina, narys 21 kuopos S.L.A. iš 
Detroit, Mich., atsišaukė į S.L.A. centro valdybą, su 
paliūdyjimu vietinės, 3 kuopos valdybos, melsdamas 
sušelpimo, būtent, išmokėjimo pusę posmertinės. Pa
dėjimas to draugo tikrai yra pasigailėjimo vertas, nes 
kaip kuopos valdyba liūdyja, kad yra be sveikatos, 
jau du metai, kaip negali dirbt, o dabar jau visai nu
silpo ir neteko regėjimo teip, kad vienas niekur ne-

Kadą-gi centro valdyba be seimo nutarimo neturi 
tiesos gyviems posmertinės išmokėt, todėl šiuomi,

narių, sušelpt nelaimingąjį, paaukaujant po našlės 
grašį, siųsdami aukas centro iždininkui, kurs perduos 
draugui Liudvikui Bobinai.

Jonas Zemantauskas.

Apskričių tvėrimo reikaluose.
Jau kelintu kartu pasirodo sumanymai ir Šauki

mai kuopų prie apskričių tvėrimo ir rengimo susiva
žiavimų tose valstijose, kuriose randasi S.L.A. kuo
pos. Vienok žingeidu, kokia išto nauda bus organi
zacijai. Mums lengva pakelt sumanymą, bet neuž
mirškime pagalvot ir apie tai, kame mus sumanymų 
nauda ir reikalingumas. Nereikalaukime mėgdžiot 
kitas organizacijas ir jų mierius taikyt prie savųjų 
tik vien todėl, kad pasirodyt, kad ir męs galime tą ar

būva L.S.S. reformos ir tvarka, iŠ kurių sąjunga tik 
daugiaus vargo turi.

Geriaus laikykimėsi savo organizacijos mierių ir 
įstatų. Rengkime prakalbas, prelekcijas, teatrus, 
monaliogus ir kitus tam panašius susirinkimus, o 
daugiaus naudos turėsime, nekaip iš tų apskričių, 
kurių susivažiavimus rengdami, grųsime geležkelių 
kompanijoms savo pinigus. Nemažai toms kompa
nijoms juk savo pinigų ir teip sugrūdame. Tveriant 
apskričius ir rengiant jų susivažiavimus, męs dau
giaus nieko nenuveiksime, tiktai pakelsime kaštus, 
kurių uždengimui turėsime uždėt extra mokesčius 
kuopų nariams. Męs nieko gero iŠ apskričių nė jų 
susivažiavimų neturėsime, jeigu tik ant svečių tikė
simės!, patįs nieko namie neveikdami.

kuopa, kaipo viena iš didžiausių kuopų, nesutinka 
su pakeltu užmanymu ir tvėrimui apskričio neprita
ria, nes nemato tame naudos. 36 kuopa laikosi sei
mo nutarimų ir jų nelaužys, kaip kad seimo nutari
mai tapo sulaužyti Schuyllkillo paviete, vienai ypatai 
sušaukiant tokio apskričio susivažiavimą.

Ligoj pašelpos reikaluose.

“Tėvynės” 35 numeryje drg. K. Šnuolis rašo 
kad būtų gerai pagalvot apie įsteigimą prie S.L.A.

augimo. Aš iš savo pusės, drg. Šnuolio manymą 
paremiu ir pripažinstu jį už naudingą. Toks skyrius 
be abejonės atneštų naudą S.L.A. Kada būtų ligos 
pašelpos skyrius, tada kiekvienas lietuvis noriai ra
šytųs! prie SLA ir nemurmėtų kaip dabar kad pakal
bini ką nors prisirašyt, tai tuojaus reikia išgirst: 
„Kam man numirus tie pinigai reikalingi”. Jie ne
daug klysta teip sakydami.

Įsteigus ligos pašelpos skyrių, nereiktų mus bro-
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liams ir seserims, gyvenantiems ten kur lietuvių ne- 
skaitlingumo dėlei, negalima sutvert pašelpinę drau
gystę. Tada tvertųsi kuopos ir pavieniai daug skait- 
lingiaus rašytųsi prie SLA negu dabar.

Man rodosi, kad atsiradus tokiems manymams, 
nariams įsteigt ligos pašelpos skyrių prie SLA, reiktų 
leist pirmiaus kuopoms nubalsuot, o paskui, patyrus, 
kaip daug yra geidžiančių to skyriaus, tarties apie 
įstatus ir valdybos pareigas.

Taigi draugai, apsvarstykime šitą reikalą gerai, 
ir kiek galėdami, stengkimėsi jį įvykdint. Atminki
me, kad męs esame be pastogės, kuri mums būtinai 
reikalinga.

Kuopų viršininkai, turėtų pasistengt ir kuopų 
susirinkimuose, kuoplačiausiai šitą dalyką išaiškint 
susirinkusiems, ir pasirūpint, kad drg. Šnuolio su
manymas neužgestų

S.L.A. 40 kuopos narys.

Kodėl nepritariame?

30 “Tėvynės” numeryje tilpo raštelis drg. T. 
A s trams k o, kad 300 akrų žemės kurią drg. Balsevi
čius dovanojo S.L. A. Prieglaudos Namui, kad S.L.A. 
apsirašytų ant savę. Ten pat p. Astramskas yra 
rašęs, kad rinkimui aukų įsteigimui Prieglaudos Na
mo, kad būtų sutverta ūkės draugija, kuri atminčiai 
aušrininkams 25 jubilėjui, rengtų susirinkimus, rū
pintųsi ir rinkimu aukų Prieglaudos Namui. Užma
nymas gana svarbus, bet ikišiol dar niekas jam ne
pritarė ....

Šitas dalykas turi apeit mus kiekvieną, ir męs 
turime pasirūpint, kad užmanymas būtų įvykdintas. 
Nepraleiskime pro ausis tokių užmanymų, kurie yra 
svarbus mus organizacijai ir mums patiems, kaip 
naudingi, teip ir reikalingi. Krutėkime, darbuoki- 
mėsi, nes mums ramiai betūnant, kiti mus darbus ne
apdirbs.

161 kp. narys V, Kavaliauckas.

Apskričio susivažiavimas.

S.L.A. kuopų Massachussets valstijoj susivažia
vimas įvyksta 1 d. lapkričio Athol, Mass. Į susiva
žiavimą užkviečiama visosMass. valstijoj egzistuojan
čios kuopos, atsiust savo pasiuntinius, suteikiant 
jiems mandatus ir įduodant sumanymus.

Susivažiavimo tikslas:
1) Suvienyt visas Mass, valstijoj kuopas.
2) Įkurt pašelpą laike ligos, kuriai būtų sušel

piama nariai abiejų lyčių.
3) Rengt viešas prakalbas tose vietose kur lietu

viai gyvena, ir ragy t visus priklausyt prie S.L.A. ir 
Steigt pašelpinį iždą.

4) Suvienytomis kuopų jiegomis, įkurt apskričio 
knygyną.

K. P, Šimkonis.
Box 671, Turners Falls, Mass.

Nr. 88

Onele.
Paraše Svidrogiela.

(Užbaiga)

Saulė buvo jau ne ta. Ji matėsi dabar rytų ša
lyje su milžiniškais, kaip kardas kryžeivio, šmorais. 
Onelė šeip teip atsipeikėjo ir pribudinta rėksmu lau
kinių žąsų, kurios leidosi į netolimą nuO' čia ežerėlį, 
pamažu žengė į didelį namą, per kurio langą gėrėjosi 
motina gamta. Pilkojo paukščiuko balsai dar vis 
girdėjosi, bet jis silpo ir silpo ir galiaus, tarsi ją pa- 
tėmijęs, visai užgeso. Skubiai griebė Onelė savo 
mylimą smuiką ir savo deimantinėmis akimis įsismei
gus žiūrėjo į darželį. Bet.... O kokia laimė!.. .. 
Baisus balsas gaudė užgavus įtemptas stygas.. ..

O rūta?.... Ji šiądien jau suvytus. Dabar 
prisiminė jai prabėgusios dienos ir valanda, kurioje 
nedoras ilgaplaukis iš po jos globos išplėšė žaliąją 
gėlę. Laužė ji savo rankas, iš po užžėlusio kapo dre
bančiu, kaip šventinyčios varpų balsu, šaukė kentė
jimuose pražuvusį tėvelį, varguose paskendusią ma- 
tušę. Seselė antai nežinodama, piešia jos laimės 
dienas....

O močiute, juodoji žemele, susimylėk nors šią
dien!. . ..

Prelekcijos.
(HUMORISTIKA)

Parašė Giela II.

“Chicago” salė prisirinkusi žmonių.
Moterįs susikišusios kalbėjosi apie neseniai pra

leistas krikštynas, apie “burdingierius” ir apie, tą 
dieną kunigo pasakytą pamokslą. Vyrai, vieni kim
šo tabaką į pypkius, kiti vyniojo į popiergalius,, ir 
vieni ir kiti rūkė pūsdami dūmus augštyn. Dūmai 
kilo augštyn ir ten vienijosi, o tas jų susivienyjimas 
lyginosi dideliam debesiui; tas debesys pamažėli slin
ko prie lubose esančios skylės ir lindo į ją ....

Prie pagrindų “Šerno muzikališkas fondas” 
skambino dolerinias stygas, kurių skambėjimo balsas 
kilo augštyn ir tvėrė dūzgenčią harmoniją, vienyjosi 
su tabako prirūkytais dūmais, ir sykiu lindo į lubose 
esančią skylę.

Ant pagrindų stovėjo nedidelis stalelis, ant jo 
stiklinė vandens. Sienos buvo papuoštos visokių 
didvyrių paveikslais, tarpe kurių kabojo paprastų 
durių didumo, juoda lenta, ant jos viršaus uždėtas 
šmotelis kreidose Ties viduriu pagrindų, palubėje, 
kabojo juoda skraistė ant kurios baltomis raidėmis 
buvo parašyta “Gyvenai ir mirsi”. Žemiaus parašo 
nutepliota žmogaus blauzdakauliai ir kaukuolė.

— Ką tas piešinys ženklina? — paklausiau šalia .
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savęs sėdinčio vyriškio.
— Aš nežinau — nedrąsei atsakė užklaustasis, 

vyniodamas tabaką į popiergalį.
Skambėjimo balsas nutilo. Moterįs liovėsi kal

bėjęsi, vyrai į kišenius dėjo pypkius, kiti kojomis 
trynė ant grindų degantį tabaką.

Ant pagrindų pasirodė nedidelio augimo žmogus.
— Tai prelegentas — kasžinkas sušneko už ma

no pečių.
Prelegentas pavaikščiojęs prašneko:
— Pirma turėjome perdaug polemistų, dabar jų 

vietą užima feljetonistai.
Publika sulaikė kvapą, prelegentas kalbėjo to

liausi
— Seniaus mus laikraščiai daugiausiai turėjo po

lemistų. Kas tik mokėjo kitą pakolioti, sėdo prie 
stalo, prakaitavo ir stengėsi išmislyti kuo daugiausiai 
naujų verstų ir originališkų koliojimų. Ačiū Dievui 
jau polemistai pradeda nykti, jau jų ir “Kovo” ma
žiau. Praeina mat ta liga, kaip ir kiekviena žmoni
ją kankinanti epidemija, kaip cholera ar maras; nyk
sta jau, ačiū Dievui, polemistai, kaip jau pirma išny
ko rašėjai eilių be micros, rimo ir ritmo. Bet ir da
bar užeina nauja egiptiška plega, slenka jau naujas 
juodas debesis — užeina epidemija “Mažų feljetonis
tų” rašėjų. Mat reikia tik pradėti kokį darbą, o tuo- 
jaus atsiranda pašaukti ir nepašaukti mėgdžiotojai, 
suprantanti ir nesuprantanti ką daro.

Polemikos, jeigu jas vedanti naudojasi svarbiais 
orgumentais, svarbią lošia rolę; humoristiški feljeto
nai tveria šaką “dailiosios literatūros”, bet ne kiek
vienas koliojimas karčiaminiais žodžiais yra polemika, 
ne kiekvienas išjuokimas ypatų yra jau feljetonu. Tą 
teip pamėgę feljetonus rašyti turėtų žinoti. Dailioji 
literatūra todėl ir vadinas teip, kad turi būti ištikro 
nuosekliai ir dailiai parašyta. Paties feljetono vardo 
nepakanka. Nepakanka (parodė pirštu į ant sienos 
kabančius paveikslus: Janonio, Žagaro ir Strazdo), 
nupiešus kiaulę, padėti parašą, kad tai lakštingalas, 
bet reikia gerai nupiešti lakštingalą, tai jį visi pažįs, 
nors ir parašo nebūtų.

(Toliaus bus).

Ačiū! Ačiū!
-A>

Neseniai susitvėrusi So. Bostone dainorių draugija “Birutės 
Kanklės” taria draugijoms:- D. L. K. Vytauto; šv. Kazimiero ir 
L. U. Kliubui už suteikimą svetainės dainų praktikoms, nuoširdų 
toms draugijoms ačiū!

“Birutės Kanklių” dainorių draugijos dainų praktikos buna 
kožną sanvaitę, petnyčioj nuo 8 iki 10 vai. vakare, svetainėje 166 
Broadway Ext., So. Boston, Mass.

Lietuviai ir Lietuvaites! — Kurie turite šiokį-tokį balsą ir 
norite prikelti lietuvišką dainą, ateikite ir prisidėkite prie dainorių 
draugijos “Birutės Kanklės”!!!

“Birutės Kanklių’’ komitetas:
Pirm. A. Žimontas.

Sekr. M. Neveckienė.

Reikalavimas.
Reikalingas kriaučius, mokantis dirbt kelines ir veskas, teipgi 

butų gerai, kad mokėtų ir kotus siut Darbas ant visados, gera 
mokestis,—kelinės ir veskos po $1.50, kotai po $5-6.50.

Privalo atsišaukt ant antrašo:
J. K. Mackow

Of7 * 130 Main st Luzerne, Pa.

III
*, i

Atsišaukimas.
Į visokių draugysčių viršininkus bei sekretorius, kad teiktųsi 

prisiųst kožnas sekretorius savo draugystės vardą, kelintuose me
tuose uždėta, kiek narių turi ir jos viršininko antrašą. Teipgi pa
rapijų vardus, kelintuose metuose uždėta ir jos klebono ir kitų ku
nigų esančių pravardes. Meldžiu kad butų prisiųsta iki pirmam 
Lapkričio, tas yra reikalingu Amerikos Lietuvių Kalendoriui 1909 
metams. W. J. Petkon.

303 N. Main st Brockton, Mass.

Pajieškojimai.
Pajieškau savo brolį. Stanislovą Pocių, paeinantį iš Lietuvos 

Kauno gub., Šiaulių pav., parapijos Ožvinčio, sodos Dungvietų. 
Pirmiaus gyveno Chicago, Ill., o dabar nežinau kur jis yra. Jei
gu kas žinote kur jis yra, arba jis pats, malonėkite pranešt ant šio 
antrašo: Anelė Pocaitė

191 Silver st So. Boston, Mass.

Pajieškau savo seserį, Veroniką Mainioniutę, po vyru Gele- 
žienė. Kauno gub. pav. Panevėžio, miestelio Razalino. 13 me
tų kaip Amerikoje, pirmiaus gyveno Newark, N. J. Jeigu kas 
apie ją žinote arba ji pati, meldžiu atsišaukt ant šio antrašo:

Miss. Apolionija Mainioniutę
120 Race st. Philadelphia, Pa.

Susirinkimai.
Edwardsville, Pa. 1 kuopo SLA. susirinkimas bus 18 d. spa

lio, 3 valandą po pietų, svetainėje Sel. S. Paukščio. Draugai, su
sirinkit neatbūtinai visi dėl apsvarstymo svarbių reikalų, teipgi 
kviečiam ir naujus sąnarius prisirašyt prie mus kuopos.

Komitetas.

St. Clair, Pa. 189 kp. SLA, susirinkimas bus 17 d. spalio, 7 
valandą vakare, salėje P. Masionio. Meldžiam visus draugus pri- 
but ant minėto susirinkimo ir naujų draugų atsivest prirašyt,

Komitetas.

Donora, Pa. 160 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio, tuoj 
po pamaldų, bažnytinėje salėje. Tad malonėkit visi sanariai susi
rinkt, teipgi kurie už laikraštį neužsimokėję, tad užsimokėkit nes 
busit išbraukti, naujus irgi atsiveskit prirašyt

Sekr. J. Savitskas.

Puritan, Pa. 163 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio, 2 
valandą po pietų, svetainėje P. Lukoševičiaus, ant Main st. Kvie
čiami visi draugai susirinkt ir nauji ateikit prisirašyt

P. Lukoševičius.

Montreal, Canada. 148 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spa
lio, 2 valandą po pietų, salėje St Catharine st Malonėkite visi 
draugai susirinkt ir užsimokėt prigulinčią mokestį, nepamirškit at
sivest ir naujų draugų prirašyt. M. Buzas.

Philadelphia, Pa. 10 kp. SLA. susirinkimas bus 14 d. spalio.
8 valandą vakare, po numeru 943 S. 2nd st. Draugai malonėkite 
kuoskaitlingiausiai susirinkt ir naujų atsivest

Sekr. S. Mankus.

New Haven, Conn. 84 kp. SLA. susirinkimas bus 15 d. spa
lio, 8 valandą vakare, Lietuvių Kliubo Salėje. Kviečiami visi sa
nariai pribut ir naujus draugus atsivest,

J. Butkus.
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Duquesne, Pa. 172 kp. SLA, susirinkimas bus 18 d. spalio, 2 
valandą po pietą. Lietuvių Ukesą Kliube po num. 123 Ervin st. 
Kviečiame visus draugus pribut ir paragint naujus, idant ateitą 
prisirašyt. Varde visos kuopos,

Komitetas.

Chicago, Ill. 129 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio 1 
valandą po pietą D. Žemaičio salėje, po num, 130 Canalport Ave. 
Kviečiam visus draugus pribut ir naujus atsivest prirašyt.

Sekr. F. A. Juozapaitis.

Exeter, Pa. 81 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio. 4 va
landą po pietą, svetainėje M. Tolubos. Kviečiam visus draugus 
pribut ir naują atsivest. Komitetas.

Providence, R. I. 118 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio 
1 vai. po pietą, svetainėje po lietuviška bažnyčia, num. 89 Acade
my Ave. Meldžiam visus narius pribut ir naujus kviečiam prisi
rašyt. Komitetas.

Easton, Pa. 111 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio, 2 va
landą po pietą, salėje ant viršaus Pennsylvanijos geležkelio stoties 
8-tam room’e. Visi nariai malonėkite būtinai pribut, teipgi skait
lingai atsiveskit naują draugą prisirašyt prie SLA.

Komitetas.

Bridgeport, Conn. 51 kp. SLA. susirinkimas bus 14 d, spalio 
7:30 valandą vakare, svetainėje J. Dulbio, po num. 426 Main str. 
Visi nariai yra užkviečiami pribut, teipgi ir nauji prisirašyt.

Sekr. J. G. Žukauskas.

Minersville, Pa. 13 kp. SLA. atsibus bertaininis susirinkimas 
18 d. spalio, 2 vai. po pietą J. Merkevičiaus svetainėje. Kviečia
ma susirinkt visus narius, teipgi ateikit ir nauji prisirašyt.

Sekr. A. K. Stravinskas.

Grant Works, Ill. 194 kp. SLA. turės bertaininį susirinkimą 
18 d. spalio (October) 1 vai. po pietą A. Belavskio svetainėje po 
num. 1411 49th Avė. Todėl kviečiami visi nariai pribut ir nauji 
prisirašyt. Sekr. B. Galdikas.

Pana, III. 82 kp. SLA. atsibus bertaininis susirinkimas 18 d. 
spalio, 1 vai. po pietą ant Candon Hall W. 2nd st. Visi nariai 
yra kviečiami pribut, ir užsimokėt prigulinčią mokestį. Teiposgi 
meldžiame ir norinčius prisirašyt pribut.

Sekr. A. Levianis.

Brooklyn, N. Y. 38 kp. SLA. susirinkimas bus 18 d. spalio 3 
valandą po pietą, svetainėje Liet. Tautiško Namo po num, 101-103 
Grand st. Visi nariai kviečiami pribut ir užsimokėt savo bertaini- 
nę mokestį ir už “Tėvynę”. Atsiveskit ir naują narią prirašyt.

’ A. Lesniauskas.

Newark, N. J. 19 d. spalio mąsą 27 kp. laikysime susirinki
mą P. Plikaičio salėj, kampas Adams ir Lafayette st. Kviečiami 
visi draugai neatbūtinai pribut nes bus labai svarbąs dėl apsvar
stymo prieš extra seimą Wilkes Barre, Pa.

Komitetas.

Mt. Carmel, Pa. 52 kp. SLA. atsibus bertaininis susirinki
mas 18 d. spalio po num. 300 S. Popler st., Sviderskio svetainėje, 
2:30 po pietą. Visi nariai yra kviečiami būtinai pribut ir užsimo
kėt bertaininę mokestį, nes kolektoriai daugiaus neis rinkt. Teip
gi ir naji yra kviečiami ateit ir prisirašyt.

Sekr. A. Bagdonas.

Lawrence, Mass. 41 kp. SLA. laikys savo bertaininį susirin
kimą 18 d. spalio, P. Cibo salėj Oak st. Susirinkimas atsidarys 
7-tą vakare; malonėsite pribūti visi draugai ir draugės užsimokėt 
bertaininę mokestį, ir kurie norite tapt draugais SLA., meldžiame 
ateit. Sekr. J. Dieltuvas.

M. VALENTINAVICZIA
Bankierius, Notarijus ir Agentas.

Didžiausia Lietuviška Agentūra Laivakor
čių ir siuntimo pinigų Amerikoje ir į visas 
dalis svieto. Pas mane gaunamos laivakor
tės ant didžiausių ir greičiausių laivų ant 
svieto | Europą ir i visas dalis svieto. V*

Parduodu laivakortes ant šių linijų: North 
German Lloyd, Bremo; Hamburg American, 
Hamburgo; Holland America, Roterdamo; 
Red Star, Antverpo; White Star, Cunard, 
American, ant Anglijos; Anchor, Scotijos; 
American, Francijos, ir ant Ruskos Linijos 
per Libavą. Per visas linijas galima parva
žiuoti į Lietuvą. Teippat parduodu laiva
kortes Brazil linijos į Braziliją ir visą Pieti
nę Ameriką. V* V* V* V* V* V*

Jei nori greitai būti Lietuvoj, kreipkis prie manęs, o per penkias dienas busi anoj pusėj; prekių klauskite per laišką. 

Pinigus j 12 dieną pristatau Į vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. 
Dovlernastis išdirbu pagal geriausias Rosijos provas, dėlto kad užlaikau raštininką baigiusi provų kolegiją Varšavoj.

Dėl augščiaus minėtų reikalų, meldžiu Tautiečius kreiptis ant šio adreso:

North End Ticket Agency,
Cor. North Main & West Market Sts. Scranton, Pa.
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MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo (apdaryta) $1,25.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skaityti 

ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mokintojo 

10c.
Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. MIKOLAINIS, Box 62.
NEW YORK CITY.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”

J. Skritulskas.
Užlaikau geriausius gerymus ir 
cigarus. Parduodu laivakortes

rėš, ir ant geriausių ir greičiau
sių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto greitai ir pigiai. Iš
mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
stis (pavedimus raštų) atlikimui 
reikalų su Maskolijos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. Iš tolimesnių mie
stų meldžiu atsišaukti per lai
škus ant žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,
26 Broad St.

New Britain, Conn.
Telephone No. 550.

Katalogas Dykai!
Reikalaujanti geru Laikrodėliu, 
Armonikų ir visokiu kitokiu daiktu, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokiu daiktų kainos ir j u paveiks
lėliai; ir gausite čia teisingus 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, III.

Pirmutinė lietuviška krau-

Cambridgeporte, kur galima gaut visokių 
tnaujausios mados ir geriausiausiai padary- 
ų vyriškų apatinių cfrebužių, dideleme pa

sirinkime. Todėl kviečiu visus vietinius ir 
iš aplinkės lietuvius, reikalaujančius 
pirkt sau drebužį, atsilankyt į mano 
tuvę,

Petras Bartkevičius
719 A Main St. Cambridgeport,

nusi- 
krau-

Mass.

Geriausia 
Gyduolė 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

-įtTHJECZ/V/Ą-

x-, IIltelMtUV

I

Mešlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų.

Ypatingos Gyduoles.
Jeigu sergate užsisenejusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai nė li- 

gonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumą gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatą, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligą su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausią. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvieną nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai. rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS

Lietuviška Aparatų Dirbtuve
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 

Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerikoni
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalklnius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

115 W. Division St. Chicago, Iii.

APTIEKA.
Draugai ir drauges, kuriems yra 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Trajanką. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS-----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsamuotojas

Atlieka laidotuves kuogeriausžai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So. Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.

Užrašykite savo 
draugams 
’’Tėvynę”!

NAUDOKITE^
Nusipirk Paltanavičiaus kepeninį Žodynėlį 
geriausia kalbamoks lį Angliškos kalbos, iš 
jo greičiau Angliška kalba išmoksi, tik 60c. 
Nusipirk Paltanavičiaus ParlamentariŠkas 
tiesas, tai mokėsi apsieiti ant susirinkimų 
falėsi būti geru pirm medžiu. Nusipirk 

‘altanavičiaus padarytų popierų groma- 
tom, meiliausios pavinče\ onės siųsti į Lie
tuva labai tinka, už tuziną tik 25c. Perlio- 
riam duodam geriausia uždarbį v 
SUSIRAŠYKITE! M. PALTANVIČIA 
15 Millbury st. Worcester Mass
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k”TĖVYNES“ SPAUSTUVE į i * _ S
■ Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todelg 
■'Geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus, g 
g ’’Tėvynės“ spaustuvė spaudina: konstituci-g 
Bjas, plakatus, cirkuliorus, Draugystėms knygas,fi
■ kvitas, laiškams popieras, kopertus, tikietus, už-g
■kvietimus ir 1.1. Pramoninkams bilas, vizitkor-g 
■tias, paliudyjimų kvitas ir 1.1. p
■ S. L. A. kuopos ir draugystės, turėdamos ko-g
■kius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savo® 
■spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-g 
jningai. *

DYKAI VISIEMS!
American drukuojama 

mašina turi 73 literas dide
les ir mažas. Su ja galima 
drukuot visokiose kalbose 
teip greitai ir grąžei su a- 
biem rankom, kaip su ge
riausiomis mašinomis. Aš 
gvarantuoju ant visados. 
Kiekvienas ją pirkęs bus 
užganėdintas. American 
drukuojama mašina visur 
parsiduoda po $10. bet ma
no prekė yra tiktai S7, su 
dailiu metaliniu boxu $9. 
Užlaikau auksinių ir sida
brinių tavorų, visokių mu

zikaliau instrumentų, geriausių britvų, revolverių, šaudyklių, albumų, ro- 
binių stempų, kišeninių lempukių, gromatoms popierų su visokiais apskai- 
tymėliais tuziną už 2oc.. visokių knygų ir daugybę naudingų tavorų. Kož- 
nam, kuris atsiųs už 5c. markę, prisiųsiu didelį No. 3 naują kataliogą dova
nai, su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuoju 
kad mano tavorai pirmos kliasos, o prekės pigesnės kaip kitur. Orderius 
išsiunčiu greitai į visus Amerikos, Canados ir Anglijos kraštus. Adresas:

K. Vilkievich, 112 Grand St., Brooklyn, N. Y.

administracijos ofisas vakarais ati-fi 
■darytas nuo 7 iki 9 valandai. £
S Su reikalais kreipkitės adresu: £
| ’’Tėvynės“ administracija g 
■318 W. Broadway So. Boston, Mass.g

LIETUVIAI TEMYKITE!

Zen. Budreckis
Kostumeriškas Kriaučius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas :
Taipgi išvalome, atnaujiname, 
išprosijame ir pataisome jas.

222 W. Broadway^
So. Boston, Mass.

280 Špilga su apsauga 
nuo pametimo $1,75

351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant, kurie rei
škė Tikėjimą Mei
le ir Vilti $6

216 Kamposėlis vy- 
ramsir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iŠ- 
pjovimui litaru $4

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
, pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijališkai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
telį popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto irprisiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta pačta. Tie visi daiktai yra 
1 dalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite: *

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave.
Chicago, III.

Telephones 3142 Yards

Dr. A. L. Graičunas
Off iso valandos:

IŠ ryto iki 9 vai.; po pietų nuo 12 iki 1 vai 
vakare nuo 6 iki 8 vai.

3312 So. Halstod St.
Chicago, III.

giuwiirawiHiiiiimiMiiHiiniiiiiiHiii 
■ Telephone 21074 So. Boston. gį 

g Dr. F. MATULAITIS g 
9 ■B Offiso valandos: g
B So. Boston, Mass., 495 Broadway g

iŠ Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare, g 
Montello, Mass., 117 Ames St. 8

■ Utarnįkais ir Pėtnyčioms nuo 3 iki 6 vai. £

Lietuviai! ra-

dauginkit są
narių ir kuo
pų skaitlių!...

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gerymus, alus, elius 
visada švieži, vynai ir visoki likeriai 
geriausi. Visokius gerymus veseilioms, 
krikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
50 BOSTON, MASS.

iiiniMiuiHaaniiaefliiaaaaiMiMg 
g F. A. Yuškauskienė g 
g Atsakanti Akuierka § 
I Ofisas 30 Broadway | 

■ So. Boston, Mass. ■ 
■vvHHiniManHMnmraiamnimB


